PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 20 de setembro de 2022.
Oficio n°® 1162/22 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 984/2022

Senhor Presidente,

Em aten¢@o ao Requerimento n® 984/2022, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Oficio n® 1262/2022-GP, de 18 de agosto de 2022, dessa Casa de Leis, acerca de uma nascente de dgua localizada
na Rua Noruega, remetemos a manifestagdo da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, por meio do Memorando
n2 47702, de 13 de setembro de 2022.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Eliane Davilla Savio - Secretaria Municipal da Administragdo - Interina
Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor

NEY PATRICIO DA COSTA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR

DESPACHO
1 — Leitura no expediente
2 — A disposicao no SAPL

Em 23/ 22

NEY PATRICIO
Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMMA - SETOR DE PROCESSOS Data: 13/09/2022
SMAD - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO;

. .. SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E
Destinatario:

MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS ' Numero:
LEGISLATIVOS. 47702/2022
NASCENTE NA RUA NORUEGA - RESPOSTA

Assunto: REQUERIMENTO 984/2022-CMFI

Senhor Secretario,

Senhora Diretora,

Em atendimento & solicitacdo contida no Requerimento 984/2022-CMFlI, informada através do
Memorando 42457/2022-SMAD/DIAD/DVCMR, esta Secretaria, pertinente as suas atribui¢cdes, informa
gue equipe técnica realizou vistoria no local indicado em 05/09/2022.

Os fatos apurados in loco, constam do Parecer Ambiental 576/2022 incluso (Anexo 01), cujo
documento retrata as informacdes e relevancias ambientais verificadas no local; completa o quadro de
informacdes com descricdo do ponto de afloramento de agua subterranea identificado e descreve,
detalhadamente, seu percurso, ilustrado em imagens fotograficas do Relatério Fotografico incluso
(Anexo 02).

Decorrente de informagBes obtidas dos moradores da localidade, aponta ser o afloramento
perene com aumento de sua vazdo em épocas de maiores indices pluviométricos. E, avaliando a
perenidade do fluxo somado ao histérico da regido, indica probabilidade de que se referira a um
afloramento de agua subterrdneo. Nestes termos configurado, a competéncia para emissdo de
licencas para quaisquer intervencdes no local, constituem atribuicdo do Instituto Agua e Terra (IAT),
sendo este 6rgdo ambiental gestor de recursos hidricos.

Com relacdo a Indicacéo 1458/2022-CMFI, esclarecemos foi nesta data recepcionada por esta
Secretaria e sendo assim, com relacao as indagacdes correspondentes a este tema, solicitamos seja
concedido novo prazo para manifestacao.

Ao ensejo, reitero protestos de distinta consideracao e apreco.

Atenciosamente.



Jorge Luiz Pegoraro
Secretario Municipal de Meio Ambiente-Interino

Portaria 74.902/2022

sf

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Jorge Luiz Pegoraro

Diretor de Licenciamento e Controle Ambiental - DILA/SMMA
Portaria 73.696/2022

Secretario Municipal de Meio Ambiente Interino

Portaria 74.902/2022



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
NuUmero: 47.702/2022
Assunto: NASCENTE NA RUA NORUEGA - RESPOSTA REQUERIMENTO 984/2022-CMFI

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=fefeccbe-4f4d-44a0-849f-83e365b72301&cpf=42866464915
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
fefecc5e-4f4d-44a0-849f-83e365b72301

Hash do Documento

1331500C3163394A7F71689B55BAF382D0BF02357DB1FCA488DDC4D757748DF4

Anexos

ANEXO 01 - PARECER- N° 576-2022.pdf - 47233ed5-3042-4ad9-9149-dd1564019003

ANEXO 02 RELATORIO FOTOGRAFICO 576.2022.pdf - a6101c2f-a7bb-49c7-8926-8d87e12e3ed2
REQUERIMENTO 984.2022-CMFI.pdf - 64f343d2-7560-4156-8f91-03c720ccf7b6

MEMORANDO INTERNO- N° 43457-2022-SMAD-DIAD-DVCMR .pdf - b849bbf4-3865-41fa-90b0-111bc53d3b2c

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/09/2022 é(sao) :

JORGE LUIZ PEGORARO (Signatario) - CPF: 42866464915 em 19/09/2022 12:43:28 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



Prefeitura do Municipio de Foz do Iguacu

ESTADO DO PARANA

PARECER N° 576/2022

Interessado: DILA - Diretoria de Licenciamento e Controle Ambiental

Referente: Requerimento n® 984/2022 - solicitagdo de informagdes acerca de nascente de agua
localizada na Rua Noruega.

Em atencdo ao Memorando Interno n® 43457/2022 e Requerimento n® 984/2022, que solicitaM
informacgdes sobre a presenga de nascente de agua na Rua Noruega, 378, Jd. Sédo Luiz, informa-se o
gue segue.

Em vistoria ao local no dia 05/09/2022 foi constatado pelo menos um ponto de possivel
afloramento de agua subterrénea, que tem seu inicio préximo a residéncia de n° 394 e corre por
trechos tubulado e a céu aberto em diregéo a caixa de passagem localizada nas proximidades da Rua
Henrique Alberto Pepin (relatério fotografico). Moradores da regido informaram que o afloramento é
perene e que sua vazao aumenta consideravelmente em épocas de maior indice pluviométrico.

Considerando a perenidade do fluxo e o histérico da regido, que apresenta outros pontos de
afloramento de agua - como os da Rua Egito, por exemplo -, &€ provavel que se trate de afloramento de
agua subterranea. Em se tratando de agua subterranea, uma vez que a SMMA n&o possui autonomia
para autorizar seu uso, ao se planejar qualquer intervengado no local deve-se consultar o Instituto Agua
e Terra (IAT), 6rgdo ambiental gestor de recursos hidricos.

Foz do Iguagu, 06 de setembro de 2022.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Sabrina Silva

Geodloga Jr

Matricula 21586.01



Relatério Fotografico

o N 2 3!’
alizada nas

e G Wik L

Estrutura construida por moradores da area para o direcionamento da agua, loc
proximidades da Rua Noruega, 378.



Trecho em direg&o a caixa de passagem, esquina entre as ruas Noruega e Henrique Alberto

Pepin.

Assinado digitalmente pot: /A&

CPF: (78410193949)
Data: 21/09/2022 01:59

Assinado digitalmente porid
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656
CPF: (53736656491)
Data: 21/09/2022 03:2



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 1.162/2022
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 984/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=3b84e1ee-684a-4c2f-b60c-db6c89283b16&cpf=53736656491
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
3b84e1ee-684a-4c2f-b60c-db6c89283b16

Hash do Documento

9FCD9ADSEF0F9227A678CC17E9093B8E0C50CD20995450178C3A70C4AFAB3E02

Anexos

984-2022.pdf - fd5cf3f4-126d-43a4-b06f-9053246a30aa

RESPOSTA REQ 984-2022 - MEMORANDO INTERNO- N° 47702-2022 (1) - SMMA .pdf -
91bc387e-d228-46a9-83e3-b73d1c4bce62

RESPOSTA REQ 984-2022 - ANEXO 01 - PARECER- N° 576-2022 - SMMA.pdf - b9800374-86f2-4f5d-9884-90b40cf6361f

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/09/2022 é(sao) :

ELIANE DAVILLA SAVIO (Signatario) - CPF: 78410193949 em 21/09/2022 13:59:19 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: 53736656491 em 21/09/2022 15:25:10 - OK

Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



